
D.R.S. n.705/2023

Unione Europea
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Ragusa

OGGETTO: Decreto Liquidazione e Autorizzazione al pagamento compensi ai componenti 
esterni della Commissione di Gara selezionati dall'Urega di Ragusa nell’ambito del Servizio 
progettazione  esecutiva  dei  Lavori   di  ristrutturazione  del  Mercato  Generale  Ortofrutticolo  di 
Contrada Fanello a Vittoria (RG) 
CIG 909294793C - CUP G59J21009800002 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI RAGUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 
con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. Ii;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.;
VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;
VISTO il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II  
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei  
dipartimenti regionale di cui all'art. 49, c. 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 modifica 
del D. Preg. 18/01/2013, n. 6 e ss. mm. ii.” come modificato dal D.P. reg. 3 agosto 2017, n. 18;
VISTA la Legge Regionale 22.02.2023 n. 2 “Legge di stabilità Regionale 2023-2025”;
VISTA la L.R. 22.02.2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025”;
VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25/10/2022 con il quale al dirigente Ing. Salvatore  
Caruso viene conferito l’incarico ad interim a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale 
del Genio Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022; 
VISTA la nota prot. n. 20213 del 08.02.2021 con la quale il Dirigente Generale del D.R.T. autorizza 
questo Ufficio del Genio Civile di Ragusa ad avviare, l’espletamento dei servizi di attinenti la 
progettazione di fattibilità tecnico-economica, la progettazione definitiva ed esecutiva, nonchè il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione – Lavori di ristrutturazione 
del Mercato generale Ortofrutticolo di C/da Fanello a Vittoria (RG);
VISTA  la Circolare del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, prot. n° 186673 
del 16.12.2020 Affidamento di lavori e Servizi. Applicazione nella Regione Siciliana del Decreto 
legge  16  luglio  2020,  n.76,  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n.120;
VISTO il D.D.G. 2394/2022 del 22/12/2022;
VISTO  il  verbale  di  sorteggio  del  28/03/2022 del  Presidente  dell’UREGA  di  Ragusa  per  la 

1



individuazione di n°2 componenti della Commissione giudicatrice della gara di cui in oggetto, ai 
sensi dell'art. 8 comma 6 della L.R. n. 12/2011;
VISTE le note n. 47810 del 30.03.2022, n. 57981 del 15/04/2022,  dell’UREGA di Ragusa con la  
quale si comunicano i nominatividegli esperti sorteggiati in data 28.03.2022;
VISTA  la nota n.  59379 del  20.04.2022 dell’UREGA di  Ragusa con la quale si  comunica che i 
componenti esperti sorteggiati in data 04.03.2012 hanno ottemperato a quanto richiesto nei 
tempi e nei modi previsti dal comma 8 dell’art.12 del D.P. n.13/2012;
VISTA  l'accettazione  dell'incarico  dei  componenti  sorteggiati  per  la  costituzione  della 
commissione giudicatrice  per  la  gara  indicata in  oggetto,  nonché le  dichiarazioni  preliminari  
relativamente alla  inesistenza  di  cause di  incompatibilità  ed  astensione di  cui  al  comma 25 
dell'art. 9 della L.R. 12/2011, come sostituito dal comma 3 dell'art. 1 della L.R. 1/2017 ;
VISTA  la  Determina  255/22  del  26/04/2022  di  Costituzione  della  Commissione  Giudicatrice, 
composta  da:  •Presidente:  Ing.  Ignazio Pagano Mariano,  •Componente esperto:  Ing.  Ignazio 
Cusmano, •Componente esperto: Avv. Antonietta Platania;
RITENUTO che ai commissari esterni Avv. Antonietta Platania e Ing. Ignazio Cusmano, si applica il 
compenso di cui al D.P.R.S. 13 del 13/01/2012, art. 13, comma 7;
VISTI i verbali di gara del 03/05/2022 denominati n° 1, n° 2 e n° 3 della Commissione Giudicatrice;
RITENUTO pertanto,  necessario  procedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  dei  compensi 
spettanti  ai  suddetti  componenti  esterni  della  Commissione  Giudicatrice  nominata  con 
Determina Dirigenziale REP n. 255/2022 del 26.04.2022;
VISTA la  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  presentata  dell’Avv.  Antonietta 
Platania e dall’Ing. Ignazio Cusmano ;
VISTO il certificato di regolarità contributiva INARCASSA.0618437 del 27.04.2023 dell’Ing. Ignazio 
Cusmano C.F. …….omissis………….;
VISTO il certificato di regolarità contributiva Cassa Forense 56702/2023 del 07/03/2023 dell’Avv. 
Antonietta Platania C.F. …….omissis…………., P.IVA 04659320875;
VISTA la Fattura n° 10/2023 del 26/04/2023 di € 1141,92 presentata dall’Ing. Cusmano I.;
VISTA la Fattura n° 25/23 del 29/04/2023 di € 936,00 presentata dall’Avv. Platania A.;
VISTA la regolarità degli Atti; 
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1. Per quanto sopra rappresentato  di liquidare ed autorizzare il pagamento dei seguenti 
compensi  per  un  totale  di  €  2.077,92 a  favore  dei  membri  esterni  facenti  parte  della 
Commissione Giudicatrice relativa alla procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs.  n.  50/2016  per  l'affidamento  del  Servizio  di  progettazione  esecutiva  dei  Lavori   di 
ristrutturazione del  Mercato Generale Ortofrutticolo di Contrada Fanello a Vittoria (RG), sarà 
effettuata tramite emissione dei seguenti mandati:

a) in favore dell’Ing. Cusmano Ignazio (p.iva IT00575900865 - C.F. …….omissis………….) - € 
961,92 da liquidarsi sul conto corrente con IBAN: …….omissis…………. (…….omissis………….) come 
da FT n° 10/2023 del 26/04/2023;

a1) in favore della Regione Siciliana per l’importo della ritenuta fiscale pari a  € 180,00 
da versare in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo d’entrata 1023 – art. 4 – capo 6, 
indicata nella FT 10/2023 del 26/04/2023;

b) Avv. Platania Antonietta (p.iva IT04659320875 - C.F. …….omissis………….) - € 936,00 da 
liquidarsi sul conto corrente con IBAN: …….omissis…………. (…….omissis………….), come da come 
da Fattura n°25/PA del 29/04/2023.

2



ART. 2. Alla spesa complessiva di € 2077,92 di cui all’Art. 1 si fronte con l’impegno di spesa n° 15-
2023-2394-2023 sul Capitolo di spesa 684171 – Esercizio Finanziario 2023 del Bilancio della Regio-
ne Siciliana.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 
6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della 
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 
emissione.

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.

Ragusa, 19/05/2023

              f.to Il Dirigente del Servizio
                                                                                                 Genio Civile di Ragusa
                                                                                                   Ing. Salvatore Caruso

3


	D E C R E T A

